[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérita Comunitária a Ilustríssima Senhora “ANA CECÍLIA FOGAÇA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário a Ilustríssima Senhora “ANA CECÍLIA FOGAÇA”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S. 14 de Março de 2023

FAUSTO PERES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Em 05 de março de 2007 fundou-se ASIPECA – Associação de Socorro Imediato a Pessoas com Câncer, formada por um grupo de pacientes de câncer e seus familiares, que buscam apoio e força para enfrentar um obscuro e temido caminho que atravessam após receber o diagnóstico de câncer.

No início os próprios assistidos eram terapeutas, oficineiros e cuidadores. Com a chegada de novos assistidos, desafios foram surgindo e a necessidade de crescer também, onde profissionais foram contratados e a busca pela legalização perante as normas exigidas pelo terceiro setor, quanto a documentação foram sendo solucionadas.

Com isso alguns obstáculos tiveram que ser superados foi quando o fundador junto com sua esposa decidiu ceder a sua própria residência para que ali continuasse a prosperar a sua grande batalha. Não foi fácil chegar até aqui a união de Deus junto com os colaboradores, parceiros, amigos, família, assistidos, doadores que acreditaram e acreditam no nosso trabalho foi primordial para chegar ao ponto que estamos.

                      S/S.;   14 de Março de 2023

  FAUSTO PERES
                                                                          Vereador

 (
1
)Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 32381138 - (15) 997283071/ 991719729
Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO